

Til de forsvars- og udenrigspolitiske ordførere på Christiansborg.

Thorsager 27.august 2021

Vi hilser det velkomment at man vil undersøge, hvad regeringen og ministrene vidste om situationen i Afghanistan i forbindelse med tilbagetrækningen og evakueringen - og også *hvornår* de vidste det.

Men det er næppe nok.

Heldigvis lyver ministre sjældent for Folketinget - og befolkningen

Det forekommer os imidlertid, at der er opstået en uheldig kultur, et system i embedsværket, der sikrer, at ministre og topledere ikke får de ubehagelige oplysninger, som man mener det vil være ubelejligt at skulle videregive til Folketinget - og befolkningen.

Da dansk militær i Afghanistan udleverede fanger til tortur hos amerikanerne, vidste man, at amerikanerne ikke mente at fangne talebankrigere var omfattet af genevekonventionen og derfor ikke var krigsfanger. Amerikanerne havde til lejligheden opfundet begrebet "illegale kombattanter".

Det var der åbenbart bare ingen, der havde informeret Anders Fogh om, så han vidste rent faktisk *ikke*, at det var et problem at danske soldater udleverede fanger til amerikanerne.

Da de danske soldater medvirkede til tilfangetagelse og overgreb mod civile irakere havde forsvarsledelsen og ministrene intet hørt herom, og de vidste meget belejligt *ikke*, at der rutinemæssigt var optaget videodokumentation.

Da der opstod uregelmæssigheder og returkommission i forbindelse med forsvarets indkøb, blev det heller ikke indberettet til ledelsen gennem embedsværket. Der skulle en afsløring udefra via en privat underleverandør til, før skandalen kom offentligt frem.

Måske er det også det, vi er vidne til i den nuværende sag.

En undersøgelse af, hvad regering og ministrene vidste og *hvornår* må derfor også undersøge, *hvorfor* ministrene ikke fik de ubejlejlige informationer.

Vi mener at Folketinget må forholde sig til, om denne praksis skal ændres.

Med fredelig hilsen



Hasse Schneidermann
Formand for bestyrelsen
www.fredsministerium.dk
hasse.schneidermann@gmail.com
Mobiltelefon: +45 2333 4460

